
（家庭数配付） 

令 和 ４ 年 ５ 月 ９ 日 

保護者の皆様 

枚方市立殿山第二小学校 

校  長  山 本 容 子 

 

水泳学習実施日等について 

 

新緑の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理 

解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、これまでにお知らせしております、今年度の水泳学習実施につきまして、実施日等を下記 

のとおりお知らせいたします。ご確認いただきますよう、よろしくお願いします。 

 

記 

 

 １．水泳学習実施日 

 「令和４年５月２４日（火）～令和４年１１月２５日（金）、各学年５回（５日）の実施予定」 

 （４月２８日配付の『５月の行事予定等について』から一部変更しております。） 

１年生 6月 7日（火）  6月28日（火）  9月 6日（火） 10月18日（火） 11月 8日（火） 

２年生  6月 3日（金）  7月 1日（金）  9月 2日（金） 10月21日（金） 11月 11日（金） 

３年生  6月10日（金）  6月24日（金）  7月15日（金） 10月14日（金） 11月 4日（金） 

４年生  5月24日（火）  6月21日（火）  7月12日（火） 10月25日（火） 11月15日（火） 

５年生  5月31日（火）  6月14日（火）  7月 5日（火） 11月 1日（火） 11月22日（火） 

６年生  5月27日（金）  6月17日（金）  7月 8日（金）  9月 9日（金） 10月28日（金） 

〈 変更の場合があります。 〉〈 １１月２５日（金）…予備日 〉 

２．水泳学習に向けて、お子さまの健康管理（衛生管理）のお願い 

（１）お子さまが、水泳学習実施の前日、または、当日の朝に必ず入浴（シャワー）等を行う 

   ことができるようにしていただく等、日常より、お子さまの皮膚（頭髪）等の清潔保持 

   に十分ご配慮いただきますよう、よろしくお願いします。 

（２）お子さまの手足の爪が適切な長さになっているかについてのご確認をお願いします。 

（３）お子さまの頭髪の長さ等につきまして、水泳帽子着用のことや水泳学習後の乾き具合の 

ことを踏まえて、十分にご配慮ください。 

 （４）頭髪をまとめる場合、ヘアピン使用以外の方法になるようご配慮ください。 

   （ヘアピンが落下し、他のお子さま等が踏んで怪我をする場合があることが想定されます。） 

 （５）お子さまの頭髪のアタマジラミの確認をお願いします。尚、学校にてお子さまのアタマ 

ジラミが確認できた場合、関係のクラスや全児童の一斉確認を行う場合があります。 

 （６）水泳学習実施後、シャワーを適切に行うよう指示し、学校に戻り、その後の学習を行う 

    こととしますが、帰宅後、ご家庭でお子さまが入浴（シャワー）をできるようご配慮い 

    ただき、お子さまの健康状況について十分にご確認ください。その上で、咽頭結膜熱や 

    急性出血性結膜炎、流行性角結膜熱等の症状が見られた場合、できるだけ速やかに、病 

院の受診をしていただくようご留意ください。 

３．その他 

（１）各学年の水泳学習は、牧野スポーツクラブの指導員と学年担任が共同で指導します。２ 

年間実施していないことと学年状況を踏まえ、泳力別の指導を行うことを基本とします。 

 （２）後日、お子さまのスイミングスクール参加の状況等、アンケートを実施する予定です。 

アンケートのご回答等を踏まえ、泳力別のコース設定を検討します。 


